关于开展平顶山学院
第十届宿舍文化艺术节活动的通知

各学院：
为进一步提升宿舍文化建设水平，丰富校园文化生活，营造积极健康、和谐文明的校园氛围，决定开展平顶山学院第十届宿舍文化艺术节活动，现将具体事宜通知如下：

一、活动主题

倡导文明自律  营造温馨宿舍
二、活动目的

丰富宿舍文化生活，提升宿舍文化层次，增强同学们的团队精神，给同学们一个充分认识自己、展示自己的平台；坚定学生以宿舍为家的信念，激发大家对生活的热爱、对校园的热爱，形成良好的生活和学习环境，推动良好校风建设，营造和谐校园环境。
三、活动内容
1、宿舍风采大赛

时间：2016年5月1日—5月26日
承办单位：电气与机械工程学院

2、宿舍装饰大赛

时间：2016年5月1日—5月26日
承办单位：艺术设计学院

3、宿舍拔河比赛

时间：2016年5月1日—5月22日

承办单位：体育学院

4、宿舍文明标语评选

时间：2016年5月1日—5月26日

承办单位：文学院

各活动具体方案详见附件

四、奖项设置

1、各项活动根据方案和实际比赛情况确定奖项等次和奖品。
2、设置第十届宿舍文化艺术节优秀组织奖、优秀指导老师和先进个人奖。

五、活动要求
1、高度重视，加强领导

各学院要充分认识开展宿舍文化艺术节的重要意义，从提升校园文化层次和服务学生成长的大局出发，把宿舍文化艺术节作为大学生思想政治教育的有效载体和平台，推动校园文化健康积极发展，营造良好育人氛围。
2、大力宣传，营造氛围
承办单位要加强和各学院的联系，充分利用展板、海报、条幅、电台等媒介，大力宣传宿舍文化艺术节各项活动内容，充分调动同学们参与活动的积极性和主动性。
3、精心组织，周密安排
各学院要紧密围绕宿舍文化活动主题，结合学院实际情况和学科特点，根据活动方案，积极组织，认真落实，确保各项文化活动顺利有序开展。

附件：1、宿舍风采大赛活动方案
      2、宿舍装饰大赛活动方案

      3、宿舍拔河比赛活动方案

      4、宿舍文明标语评选活动方案

平顶山学院学工部（处）
2016年4月27日
附件1：

宿舍风采大赛活动方案
一、活动主题：
展示青春风采 释放健康活力
二、活动目的：

丰富我校学生课余文化生活，增强宿舍成员之间的交流，活跃宿舍气氛，创造积极向上的宿舍环境，为同学们提供一个展示宿舍风采的平台。

三、承办单位：
电气与机械工程学院     联系人：李甜
四、参赛对象：
所有在校学生

五、活动时间：
2016年5月1日—5月26日

六、活动要求：
（一）作品内容要求：
1、参赛作品内容要求从宿舍介绍出发，包括宿舍特色、宿舍风采、宿舍之间的交流、宿舍成员的自我展示。参赛作品须制作成DV、PPT、动感影集等电子作品形式，并要展现出宿舍所有成员。

2、参赛作品内容要求主题明确，思路清晰，内容丰富，构思新颖，定位有独到之处。

3、参赛作品内容要求健康、积极向上。

（二）制作要求：
1、各参赛宿舍自行设计风格。
2、所有内容必须健康、积极。
3、幻灯片数量要求十张以上。
4、PPT制作要有特色，作品中恰当地使用文字、图片、背景、动画、链接、幻灯片切换等表现工具，并根据表现的需要恰当使用难度较高的技术，原创元素（包括图片、动画等）可适当加分。
5、作品由文本、图像、声音等信息集合。同时欢迎同学们在PPT中添加自行制作的flash、电子相册、拍摄DV作品等增强感染力。
6、比赛时间控制在5分钟之内。

7、作品建议使用微软公司的Office2010制作，否则有可能会影响正常播放。

（三）讲解要求：
1、作品播放流畅，运行稳定，无故障，若配有视频则不可单独播放。
2、讲解时应与PPT演示相互配合，融会贯通，对作品的中心内容把握良好。
3、要求讲解员思路清晰、普通话标准、语言流畅、表达准确。
七、活动流程：
1、初赛：

初赛由各学院自行组织，以宿舍为单位参加，于5月16日前结束，评选出本学院的第一名选手进入决赛。
2、决赛：

决赛由电气与机械工程学院承办。各学院宿管部收齐参赛作品并填写《宿舍风采大赛决赛报名表》，于5月19日前报送至电气与机械工程学院学生工作办公室。决赛时间由承办单位另行通知。联系方式：18803838612。
八、奖项设置：
一等奖1名
二等奖2名
三等奖7名
宿舍风采大赛决赛报名表

	 院（系）

	宿舍号

	专  业

	班  级

	节目名称

	联系电话

	参赛成员

	设计说明

	节目效果

	整体创意

附件2：

宿舍装饰大赛活动方案
一、活动主题：
爱我小家  温馨大家
二、活动目的：

丰富我校学生的课余文化生活，增强团结力、凝聚力和创造力，增进宿舍成员之间的友情，激发同学内心深藏的热情，展现同学们的个性，给同学们一个自由发挥的空间，齐心协力，共同动手装饰自己的宿舍，在活动中相互配合，相互沟通，共同营造一种“家”的温馨。

三、承办单位：
艺术设计学院         联系人：杨巍
四、参赛对象：
全体在校学生
五、活动时间：
2016年5月1日—5月26日

六、 活动内容：
（一）流程：各学院自5月1日起自主举办宿舍装饰大赛，然后推选出本学院宿舍数的10%参加学校的决赛评比。各学院参与学校决赛评比的宿舍名单请于5月16日前交到艺术设计学院学生工作办公室杨巍老师处。决赛评比由艺术设计学院承办，时间暂定为5月19日下午。
（二）装饰要求：

1.要求宿舍整体环境整洁，美观大方，空气清新。

2.各日常物品可按照实际情况摆放，最好能体现出现代大学生宿舍的特色，基本要求是整体感觉美观大方，不失雅致。
3.室内设计围绕本次活动主题，以宿舍整体协调为原则，以节俭环保为基础，对宿舍进行合理布局设计，充分体现当代大学生青春魅力，积极健康的生活态度。可以有自己独特个性，构思新颖，创新突出；也可以按照自己对主题的理解来构思，总体要求和谐、舒适、大方、得体。
4. 宿舍设计内容必须积极向上，健康活泼，体现当代大学生朝气蓬勃的形象，体现出宿舍成员的共同理想和追求。
5.具体形式不限，各宿舍可自由确定其内容，但必须有突出的特点。

（三）评比标准：

1.要有设计方案，设计方案要从设计思路、主题、风格等方面进行简述。

2.室内总体布局能够充分体现设计方案，布局和谐，内容健康向上，倡导自制，不提倡购买成品装饰或墙壁贴画。

3.整体效果新颖、有创意。

4.卫生状况：考察门窗、灯具、地面、桌椅等处的室内卫生状况，床铺整洁；地面干净，无垃圾，墙面无塔灰；宿舍内物品摆放整齐有序,无违章电器；室内空气清新。

5.文化特色：主要考察宿舍布置是否具有一定的文化内涵，是否能体现当代大学生的精神风貌。

（四）评分人员：学生处老师、各学院老师及学生干部。

七、奖项设置：
一等奖5名

二等奖10名

三等奖20名

创意奖30名
宿舍装饰大赛评分表

评比时间：                     评分人：
	项目

宿舍号
	设

计

说

明

（1分）
	设

计

效

果

（2分）
	整

体

创

意

（3分）
	室

内

卫        生

（2分）
	物

品

摆

放

（2分）
	总 分

注：1.本次活动总分为十分，各院（系）打分人员不能参与本院（系）宿舍的打分。

2.参选宿舍成员不能有违规违纪情况，如果有违规违纪情况取消参赛资格。

附件3：
宿舍拔河比赛活动方案
一、活动主题：
体现集体力量   增进室友感情

二、活动目的：

为丰富我校学生宿舍文化活动，增强各院（系）之间的相互联系，进一步促进学生德智体全面发展，增强学生体育锻炼的意识，以团队比赛的形式为平时缺乏体育锻炼的大学生们创造运动机会，提供展现集体、个人风采的舞台；培养学生集体荣誉感、组织观念、不怕吃苦、勇于拼搏的精神。

三、承办单位：
体育学院         联系人：周鸿凯
四、参赛对象：
全体在校学生
五、参赛时间：
2016年5月1日—5月22日

六、活动流程：
（一）初赛：
初赛由各学院自主组织。参赛各代表队以2个宿舍为单位组成男队和女队，一队12人，要求这12人出自两个完整宿舍（八人间宿舍自行调整)。各学院根据实际情况进行初赛，最终选拔出男、女优秀代表队各一支参加校级比赛。

（二）决赛
比赛时间：5月26日（周四）下午
地点：扇形广场
各学院参加决赛的队伍填写《宿舍拔河比赛决赛报名表》，于5月19日前交至体育学院学生工作办公室周鸿凯老师处。
决赛采用淘汰赛制，采取三局两胜的比赛制度，男女队按相同流程分开进行。各学院宿管部长抽签，抽到相同签的学院将进行第一轮比赛，胜出的八个代表队将进行第二轮比赛，再抽签，抽到相同的签将进行比赛，胜出的四个代表队，先抽签，后比赛，将决出前四名。所有的抽签都由各学院宿管部长来完成，他人抽签将视为无效。没有抽签的或者没有准时到场的代表队将按照弃权处理。

七、奖项设置：
男队：一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名

女队：一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名

宿舍拔河比赛决赛报名表
	宿舍拔河比赛决赛队员名单（男队）

	学院

	宿舍号

	宿舍长

	联系方式

	成员：

	宿舍拔河比赛决赛队员名单（女队）

	学院

	宿舍号

	宿舍长

	联系方式

	成员：

附件4：
宿舍文明标语评选活动方案
一、活动主题：
文明修身  勤俭节约  爱护公物  低碳环保

二、活动目的：

旨在倡导宿舍成员之间、宿舍之间建设相互理解，相互关心，学会协作，融洽相处的和谐温馨环境；培养大学生节约一滴水、一度电、一粒米的勤俭节约的习惯；引导大学生进一步树立爱护公共设施、珍惜资源的观念和遵守社会公德的意识；增强大学生的“防火、防盗、防食物中毒、防意外事故发生”的安全防范意识。
三、承办单位：
文学院         联系人：滕菲
四、参赛对象：
所有在校生

五、活动时间：
2016年5月1日—5月26日
六、活动要求：

1、作品形式不限，内容健康，积极向上。

2、作品表达内容需要特别说明的，请另附文案，原创作品，禁止抄袭。

   3、请参赛者自留底稿，来稿不退。

4、各学院择优推荐（每个学院至少10份），填写《宿舍文明标语评选活动参赛表》，以学院为单位统一送交文学院学生工作办公室滕菲老师处，作品征集截止至2016年5月20日。

七、奖项设置：
一等奖共1名

二等奖共3名

三等奖共5名

优秀奖10名
宿舍文明标语评选活动参赛表

	姓  名

	 学院

	班  级

	专  业

	宿舍号

	联系电话

	作品内容

	作品说明